In Dei nomine. Hoc est testamentum quod ego Ildefonsus, Aragonensium rex, dono et concedo omnia que predecessores mei et reges sive comites monasterio Siresie contuserunt de ponte Xabierr in sursum, ut nullus sibi habeat potestatem, nisi tantum ut sequant regem // in hostem.

Si quis vero quidquam aliud exigere voluerit vel hoc donativum dirrumpere, non sit particeps ullius beneficii, sed cum Daten et Abiron utraque vita carens in eternum pereat geenalibus penis habendus.

Facta carta era Ma. Ca. LXa. IIa.

## 1133 febrero. Sobradiel

33

Iñigo, capellán de Alfonso I el Batallador, da a Arnaldo de San Vicente, unas casas destruidas y yermas que tenía en Zaragoza, para que las reedificase y las tuviese toda su vida, entregando un censo anual.

BN, ms. 746, fol. 127, n<sup>o</sup>. 34, copia del siglo XVII.

Sub Christi nomine et divina eius clementia. Ego Eneco, capellanus domni regis, cum eius voluntate, et cum consilio et voluntate omnium canonicorum de Siressa, facio hanc cartam donacionis ad te Arnaldo de

Sancto Vincencio, eo quod erant hermas et destructas nostras casas ipsas de Cesaraugusta, ut eas edifices et eas adopes sicuti tu melius facere potueritis, cum Dei auxilio, et ut similiter habeas et teneas omnes earum hereditates quod pertinent ad dictas supradictas cassas, ut eas popules ad servicium Dei omnipotentis et tuum, in tali convenio ut semper in unoquoque anno dones inde tributum ad Deum et beato apostolo Petri de Siressa uno poteo olei ad illos canonicos, et prout ad opus de illo altare una libra de cera et una libra incensi. Et si venerit ille abas de Siressa a Cesaraugusta, ut dones ei comendo una vice in anno, per ad tres homines et cebada per tres vestias; et tu faciendo istum tributum ut habeas et possideas hoc donativum supra scriptum liberum et salvum, ad tuam propriam voluntatem, tu et filii tui et omnis generacio vel posteritas tua illud tributum redendo, per secula cuncta, amen.

Facta vero hanc cartam donacionis era M<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. LXX<sup>a</sup>. I<sup>a</sup>., in mense februario, apud villam vel castrum que vocatur Supratelle.

Hoc donativum suprascriptum quod dedit dominus Eneco, gratia Dei abax, cum consilio regis domini Alfonsi, nos clerici de Siressa laudamus et confirmamus ad te domnum Arnaldum de Sancto Vicencio, laudatores huius donacionis fuerunt clerici de Siressa Blasco sacrista et Galindo elemosinarius et Sancius et alii clerici y laici conversi.

Hoc tributum debet solvere Arnaldum de Sancto Vincencio in unoquoque anno mediante quadragessimā.

1134, noviembre. Jaca

*Ramiro II el Monje, rey de Aragón, concede a los vecinos del valle de Echo, con el consentimiento de Iñigo, abad de Siresa, privilegio de ingenuidad.*

ACH, armario 9, núm. 294, letra visigótica, original (A).

Ed. F. BALAGUER, *La Chronica Adefonsi imperatoris y la elevación de Ramiro II al trono aragonés*, en "Estudios de Edad Media de la Corona de Aragón", VI (Zaragoza 1956), pág. 35.

Ed: DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 137.

[Cismón] In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego quidem Ranimirus Dei gratia rex, facio hanc kartam ingeuitatis vobis todos homines et feminas de val de Ego maiores et minores. Placuit mihi libenti animo, obtimo corde et spontanea voluntate et propter servicium quod mihi fecistis et cotidie facitis, et pro amore quod sedeatis meos bonos fideles et per consentimentum de domno Enneco meo capellano et abate de Siresa ingenuo vobis illa carnatura quod solebatis dare usque hodie quod de hic in antea non detis ulla carnatura de bakas nec de oves nec de porcos nec de illo cordero quod solebatis dare, non detis de hic in antea maius amplius ad me nec ad ullus alius homo de tota mea terra, sed sedeatis inde ingenuos et liberos et securos vos et filios vestros et omnis generacio vel posteritas vestra salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secula seculorum, amen.

Signum [signo] Ranimiri regis.

Facta carta ingeuitatis era M<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. LXX<sup>a</sup>. II<sup>a</sup>., in mense novembris, in villa que dicitur Iaca, regnante me Dei gratia in Aragon et in Superarbi sive in Ripacurcia, episcopus don Dodus in Osca, episcopus Garcia in Cesaraugusta, episcopus Mikael in Tarazona, comes Ermengaudus Urgellensis in Boleia, comes Arnal Mir Palgarensis in Boil, vicecomitissa de Beharne in Zaragoza et in Unocastello, Lope Lopiz in Kalataiub

et in Sos, Bertran in Exeia, Castange in Bel, Martin Galindez in Aierbe, Fertungo Galindez in Osca, Lope Fortungones in Albero, Ferriz in Sancta Eulalia, Fertungo Dat in Barbastro, Alamanzon in Montecluso, Lope Sanz in Atares.

Et ego Raimundus scriptor, sub iussione domni regis, hanc cartam scrispi et de manu mea hoc signum [signo] feci.

1134, noviembre. [Jaca].

35

*Ramiro II el Monje, rey de Aragón, hace varias donaciones al monasterio de San Pedro de Siresa y al abad Iñigo.*

ACH, *Extravagantes*, pergamino en muy mal estado de conservación. Le falta un trozo en su parte derecha, debido a lo cual no termina ninguna línea. Letra visigótica. Original.

Ed. F. BALAGUER, *La Chronica Adefonsi imperatoris*, pág. 36.

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 138.

[Cismón] Sub nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Ranimirus, Dei gratia [Aragonensium rex, facio hanc cartam ingenuitatis] et libertatis Domino Deo et Sancto Petro de Siresa et vobis domno Enneco meo capellano, abbatu et canonicis vel clericis ibi[dem loci Deo servientibus, obtime corde] et spontanea voluntate et pro amore Dei et remedium anime patris et matris mee et fratris mei Petrus et Ildefonsus, cui sit requies, [et ut Deus mihi adiuvet in totas meas] rancuras, et propter magnum servicium quod mihi fecistis de illo carnale quod laxastis ad illos barones de Exo quod vobis solebant donare ... .../ et confirmo et ad Sancto Petro predicto de Siresa villas quod sunt de illa Espite in surso et de

illa ponte de Xavierre [gai ...]/ et Suera et balle de Araues cum toto ... lures directaticos, heremos et populatos ... / de Iaca. Et ita addorco et confirmo ista ...parabola quam abetis illam scripta in illa carta . . . / requies. Similiter dono vobis et concedo illas ecclesias de Alfaro, de villa sive de burgo, cum totos lures directaticos quod... .../ quod ibi abeat illo epis copo qui habuerit... magis directum. Et ut habeatis et possideatis hoc donativum supra scriptum totum [quietum et securum], / et liberum et francum, per facere inde totam vestram voluntatem vos et omnes successores vestros, salva mea fidelitate et [de omni mea posteritate]. / Et si aliquis de meis voluerit ibi dicere nisi ad monasterio predicto, cum Iudas Scariot et cum Ananias et Safira qui ante pedes apostolorum ceciderunt, [in inferno inferiori habeat portionem].

Signum Ranimiri [signo] regis.

Facta carta confirmationis era M<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. LXX<sup>a</sup>. II<sup>a</sup>., in mense novembris, in villa [que dicitur Iaca], regnante me Dei gratia [rex in Aragone et in Superarbi et] in Ripacuria, episcopus Dodus in Hosca et Iaca, episcopus Garssias in Cesaraugusta, episcopus Micael in Tiraçona, comes Ermendaudus de Urgello in [Boleia, vicecomitissa de] Bearne in Uncastello, Castang in Biele, Fertung Galindiç in predicta Goscha, Lope Fertungones in Albero, Ferriç in Sancta Eulalia, Alamaçon [in Montecluso, Enneco] / Lopiç in Napal, Betran in Exeia, Martin Galindiç in Ayerbe, Sancio Necons nepote Caxal in Marcorollo, Lope Lopiç fratre Ato Aurelio ... .. / Petro Tiçon in Balterra et Montacut, Iohan Didaç in Malonda et Arguedas, Petro Taressa in Borga, Gonçalbo Petriç in Alagon ... .../ Garcia Garceç de Osca et Garcia Garceç maiordomo.

Ego Andreo scriptor regis, sub iussione domni mei, hanc cartam scipsi et de manu mea hoc signum [signo] feci.

1138 julio 22. Huesca.

36

*Ramón Berenguer IV concede a los laicos y clérigos de Agüero la iglesia de San Salvador con sus posesiones, a cambio de tres mil sueldos jaqueses, para que no dependiese de Siresa.*

BN, ms. 746, fol. 133-134, núm. 55, copia del siglo XVII.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Reimundus, comes Barchinonensis et marchio et princeps Aragonensis, facio hanc cartam donationis et confirmationis vobis totos homines de Aguero, clericos et laicos. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, propter amorem Dei et servicium quod mihi fecistis et quotidie facitis, et propter tria mille solidos monete Xacensis quod mihi dedistis, dono et concedo vobis ut habeatis illa nostra ecclesia Sancti Salvatoris de Aguero, quod fuit de nostra capella, cum aliis suis ecclesiis, et cum omnibus suis directaticis et suis pertinenciis quod pertinent ad illa supradicta ecclesia, ut habeatis illa vicinaliter et eligatis vestro abas quomodo faciunt illos de Murello et de Elisso de lures ecclesiis, et ut non inde respondeatis ad Siressa, neque ad nostram capellam regalem, neque ad alium hominem, nisi ad vestrum episcopum de suo quarto et de sua cena et suis directaticis, sicut in aliis suis ecclesiis de suo episcopato, ut habeatis hoc suprascriptum donativum contratum, securum et firmum, vos et filii vestri et omnis posteritas vestra, per secula cuncta, salva nostra fidelitate et de omni nostra posteritate, per cuncta secula seculorum, amen.

Signum regis Ranimiro.

Signum Raimundi comitis.

Signum Ildefonsi regis Arag., comitis Barchinone et marchionis Provincie, qui hoc totum supra scriptum

laudo et confirmo, et mando ut in perpetuum firmum et stabile permaneat.

Facta carta in era M<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. LXX<sup>a</sup>. VI<sup>a</sup>., in mense iulio, apud Hoscam, in festivitate beate Marie Magdalene, regnante me Dei gratia in Aragone et in Superarbi atque Ripacuria et in Caesaraugusta, episcopus dominus Dodus in Hosca et in Xaca, episcopus Bernardus in Caesaraugusta, episcopus Michael in Taraçona, episcopus Gaufredus in Roda, abbas dominus Iohannes in Sancto Iohanne de Pena, abas Garcias in Legere, abas dominus Fortunio in Montearagon, abas Martinus in Sancto Victoriano, comes Arnal Mir Paliarense in Buile, senior dominus Gomez in Aierbe et in Boleia, senior Fortunio Guerra in Arrosta, Lope Sanz Arbe in Atares, Arpa in Campofranco, Lope Necons de Luna in Aguero et in Morello, Lope Garciez de Oriz in Bel, Deus Aiuda in Sos, Caxa! in Ulle, Petro Lopez in Luisia, Fortunio Acenariz in Unocastello et in Taraçona, Lope Lopez in Caesaraugusta et in Calataub, Sancio Neconis in Da'roca et in Merquelle, Garcia Ortiz in Fontes, Lope Sanz in Belgit, Ferric in Sancta Eulalia, Galin Xemenones in Alcala, Fortunio Dat in Barbastro, Frontin in Eleson, Pere Remon in Stata et in Montecluso.

Visores et auditores et testes istos suprascriptos seniores et Guillen de Pa[ra]colos et Pere de Paloz et Lope Blasco de Pomar et Sancio Blasc iusticia, et Dat Galindez de Tena et Lope Garcies de Dafilgo et Cornel.

Et ego Andreo de Aierbe, sub iussione domini nostri comitis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci.

[1150] febrero 9. Letrán

*Eugenio III ordena a Bernardo, arzobispo de Tarragona y legado apostólico, que solucione el pleito existente entre Dodón, obispo de Huesca, y Fortún, abad de Montearagón, sobre la iglesia de Siresa.*

AHN, *Montearagón*, carp. 656, nº. 14, copia del siglo XIII  
(B).

Eugenius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri B[ernardo], Tarrachonensi archiepiscopo, apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Inter venerabilem fratrem nostrum D[odonem], Oscensem episcopum, et Fortunium, abbatem Montis Aragonis, super ecclesia de Ciresio, cum pertinentiis suis et regalium hereditatum decimationibus, controversia est iam diutius agitata; et ut exinde iustitiam sibi exiberi faciamus, idem abbas nuper a nobis per suum nuntium suppliciter postulavit. Qua propter, quia omnibus ecclesiis et maxime illis que ad proprium beati Petri ius pertinere noscuntur debitores existimus, per presentia tibi scripta precipiendo mandamus, quatinus congruo loco et tempore utramque partem ante tuam presentiam evoces, et rationibus utriumque diligenter audias, et cognitis causam ipsam iustitiam mediante diffinias.

Data Lateranis, Vº. idus febrerii.

1168 febrero.

*Esteban, obispo de Huesca, con el consejo de Aznar, prior de Siresa, y de todo el cabildo, da a Maiaio el molinar de Siresa.*

BN, ms. 746, fol. 121, núm. 14, copia del siglo XVII.

*In Dei nomine. Haec est carta donationis quam facio ego Sancius<sup>1</sup>, Dei gratia Hoscensis, et cum consilio et voluntate*

Acenari prioris totiusque capituli de Siressa, tibi Maiaio. Damus tibi et omni tua posteritati illud molinar de Ciressa, quod est in ripa [lac], ut facias ibi molere duas molas, etcetera.

Ego Sancius<sup>1</sup>, Dei gratia Hoscensis episcopus, hoc donativum suprascriptum confirmo et hoc signum facio.

Facta carta era Mº. CCº. VIº., in mense februario.

Ego Acenarius prior hanc cartam laudo et hoc sig. [signo] facio.

<sup>1</sup> El manuscrito copia Sancius, en vez de Stephanus. Parece evidente que sólo aparecería en el documento la inicial del nombre, que el copista del siglo XVII desarrolló mal.

1168 abril

*“El obispo Esteban, Aznar, prior de Siresa i todo el capítulo dan a García de Torla en treudo tres potos de buen aceite en cada mes de marzo, varias piezas ortales y tres viñas en el término de Grossa (hoy Gruesa de Embún).*

*Facta carta era Ma. CCa. VIa., mense aprilis”*

MBAH, *Colección Traggia*, vol. IV, fol. 287, vuelto, copia del siglo XVIII, que da solo este resumen.

1175 enero.

*Esteban, obispo de Huesca, con el consentimiento del cabildo de Siresa, da a García de Torla la heredad que tenían en Baranguás.*

BN, ms. 746, fol. 111, núm. 15, copia del siglo XVII.

Ego Stefanus, Dei gratia Hoscensis episcopus, una cum consensu et voluntate Acenari prioris Cirasensis totiusque capituli eiusdem ecclesie, tibi Garcia de Torla damus tibi et omni tua posteritati hereditatem quam habemus in Baranguás, scilicet terras, vineas, etcetera, quod ecclesias Sirasensis ibi habent etcetera.

Ego Stefanus, Dei gratia Hoscensis episcopus, hoc donativum laudo et confirmo et manu mea hoc sig. facio.

Ego Acenarius, prior Siraciensis, pro me et toto capitulo de Siriessa hoc donativum supra scriptum laudo et confirmo et manu mea hoc sig. facio.

Ego Sancius presbiter hoc donativum.

Ego Luper presbiter hoc donativum etcetera.

Ego Guillermus S. claviger hoc donativum laudo.

Facta carta era Ma. CCA. XIIIa., mense ianuario.

40

1184

*García, prior de Siresa, concede a Sembrún toda la heredad que el monasterio tenía en Escabués.*

BN, ms. 746, fol. 123, núm. 20, copia del siglo XVII.

In Christi nomine et eius gratia. Ego Garcia, Dei gratia prior de Siresa, una cum consilio et voluntate totius capituli de Siresa, dono et concedo tibi Sembrum tota illam hereditatem quam habemus in Escabos, etcetera.

Facta carta sub era M<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. XXII<sup>a</sup>.

Ego Garcia de Gudal, prior de Siresa, hanc cartam laudo et confirmo et hoc [lac.] facio.

41

1186 diciembre.

42

*G., prior de Siresa, da a Nicolás y su mujer Sancha una casa sita en Linares con toda su heredad a condición de que entreguen un censo anual a Siresa.*

ACH, *Extravagantes*, partido por ABC.Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 412.

In Dei nomine. Hec est carta donationis quam facio ego G., Dei gratia prior Sirasiensis, una cum consilio et voluntate totius capituli de Siresa, tibi Nicholao et tue mulieri Sania et tue posteritati. Damus vobis illa casa que fuit de Bernardi in Linares, cum tota sua hereditate scilicet terras, vineas, cultas et incultas, ab integro, tali convenio ut vos et quicum-

que de posteris vestris tenuerit predictam hereditatem, persolvatis unoquoque anno ecclesie de Siresa et priori qui ibi fuerit kaficum tritici, kaficum scilicet, et detis fideliter decimas panis et vini et aliorum fructuum quod ibi habueritis, et de vestro ganato similiter. Et hoc donativum supra scriptum damus vobis tali pacto ut reficiatis et melioretis illas casas et populetis totam hereditatem bene.

Ego G., prior Sirasiensis, hanc cartam laudo et confirmo pro me et toto capitulo de Siresa et hoc sig[signo] facio.

Facta carta in mense decembris, era M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XX<sup>o</sup>. IIII<sup>o</sup>.

1197 mayo.

43

*Ricardo, obispo de Huesca, con el consentimiento del prior Tomás y los clérigos de Siresa, otorga carta de población de la villa de Sarne.*

ACH, armario 6, núm. 29, partido por ABC.

Ed. DURÁN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 531.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam facio ego Ricardus, Dei gratia Oscensis sive Iaccensis episcopus, cum consilio et voluntate Thome, prioris de Ciresa, omniumque clericorum eiusdem ecclesie, vobis populatoribus ville que vocatur Sarnes qui modo estis vel qui venturi estis ad populandum ad predictam villam. Placuit nobis et bono animo ac spontanea voluntate damus vobis ad populandum iam dictam villam cum suo termino, toto ab integro, scilicet a linearibus de Grossa usque ad campum de Alasuar, cum tota sua hereditate que est infra ipsum termi-

num, cum hereditate etiam de Ciresa que in ipso termino est, ut vos dividatis ipsum terminum a quinno. Et possideat unusquisque vestram partem suam in perpetuum, in pace, vos et omnis posteritas vestra, per secula cuncta, dando tamen fideliter decimas et primicias vestras Deo et ecclesie Sancti Petri de Ciresa.

Ut autem sitis liberi et ingenui ab omni servitute vel fazendera sive cavalcata vel hoste. Constituimus vobis ut det unusquisque vestrum qui est vivero II kafices coseros singulis annis priori de Ciresa, unum tritici et aliud avene.

Similiter qui fuerit inter vos axatero det unoquoque anno iam dicto priori de Ciresa medium kafiz cosero tritici et medium avene.

Et hoc persolvendo unoquoque anno sitis liberi et ingenui ab omni servitute et cavalcata vel hoste, nisi forte saraceni terram nostram intrarent. Tunc habebitis ire ad defensionem terre sicut alii.

Sed et hoc in pacto ponimus quod non liceat alicui episcopo Oscensi vel Iaccensi, nec alicui priori de Ciresa, dare predictam villam alicui persone laice, nec in honorem, nec alio modo possidendam, pro eo quod iam dicta villa dissipata est et conculcata a personis laicis eam in honorem possidentibus, sed ipsem prior de Ciresa in propria persona teneat eam semper et possideat.

Presulsi Oscensis [signo] signum carta figurat.

Verumptamen si usque ad biennium populatores non redierint, firmum non habeo.

Ego Ricardus, Dei gratia Oscensis episcopus, hoc donativum et hanc cartam laudo et confirmo et in ea hoc sig[espacio en blanco]num confirmationis facio.

Ego Thomas, prior Sirasie, hanc cartam laudo et confirmo et in ea hoc sig[Thomas]num fatio.

Ego W. Sancii, sacrista ipsius ecclesie de Siresa, hoc[signo]num facio.

Ego Sancius capellanus eiusdem ecclesie hoc sig[signo]num facio.

Ego Sancio Bita capellanus hoc sig[signo]num facio.

Ego Iohannes, precentor Iaccensis, qui hanc cartam iussu

prefati episcopi et iam dicti prioris dictavi, hoc sig[espacio en blanco]num facio.

Ego Acenarius de Biesa, capellanus de Ascauos, hoc sig[signo]num facio.

Ego Egidius claviger hoc sig[signo]num facio.

Facta carta mense madii, anno Incarnationis Domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXXXX<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup>., existente era romanorum M<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. XXX<sup>a</sup>. VI<sup>a</sup>.

Iohan Pesat scripsit et hoc sig[signo]num fecit.

[Sin fecha].

*Los infanzones vecinos de Asuoz juran que no quitaron término al monasterio de Siresa, ni lo que a éste había dado el rey García.*

BN, ms. 746, fol. 122-123, núm. 19, copia del siglo XVII.

Hoc est sacramentum quod facimus nos infanciones et vicinos de Asso quod nos non tulimus suo termino ad Sanctum Petrum de Siressa, neque ullo donativo quod rex dominus Garcia ei dedisset, sed proprium nostri quod fuit de avibus et parentibus nostris.

Et illud adoptavit nobis rex dominus Sancius et illa comitissa domna Sancia per Deum et suis sanctis.

Et debent ista carta [ilegible] iure / facere cum illa terra super illo altare de Siresa duos infançones et duos vicinos, in quales se adoptaverint illos seniores de Siressia.

Fuit isto iudicio ante dominum regem nostrum et senior Sancio Fortungones de Madiones et senior Sancio Enecon de Ostiis et Lope Sangis iusticia, etcetera.

Sin fecha.

45

*Donato, abad de San Vicente, da a Siresa la décima de los manzanos, vino, vacas, yeguas, cerdos y ovejas; la redención de tres iglesias y sus villas.*

BN, ms. 746, fol. 130, núm. 44, copia del siglo XVII.

In nomine Christi. Ego Donatus, abas Sancti Vicencii, ceterique fratres sub eo degentes, cum consilio vicecomitis Gasconis et proceribus totius provinciae, omnem decimam nostri cenobii, tam de pomadio quam de vino, necnon de vaciis et de ecubus et porcis et ovibus; insuper redencionem trium ecclesiarum, scilicet Sancti Petri de Salceda et Sancti Martini de Podio et Sancti Ioanni de Vercecio; et de villis in quibus habent iste tres supradicte ecclesie decimam porcorum quos accepimus de famulis nostris, damus et afirmamus; et etiam decimam porcorum parrochiae de rusticis, et decimam nostri laboris quem laboramus Sancti Vicencii in Vercecio Sancto Petro Siressiae. Amen.